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Abstrakt

Autorka se v této práci zabývá vztahem vzdělání a vybraných druhů kriminality

(hospodářské, majetkové a násilné kriminality) z národohospodářského pohledu. Cílem této

práce je ukázat, že vztah mezi kriminalitou a vzděláním je mnohem komplikovanějším, než

se dle dosavadních výsledků může zdát a že vedle vzdělání má významný vliv na kriminální

kariéru pachatele rovněž výchovné prostředí, z něhož vzešel, a tudíž je žádoucí tento faktor

do analýzy zařadit. Analytická část práce je členěna na dvě nezávislé části. V první,

zkoumající pachatelství obecně, jsou pro popis závislosti jednotlivých druhů kriminality,

vzdělání a výchovného prostředí použity tabulky a grafy ukazující procentuální podíly

jednotlivých proměnných, kontingenční tabulky a korelační tabulky. Analýza potvrzuje, že

existuje významný vztah mezi kriminalitou a kombinací vzdělání a výchovného prostředí.

Tato hypotéza se ovšem projevila jen ve vztahu k některým výchovným prostředím –

„dělnickému“ a „inteligence“. Druhá část je věnována recidivě jako zvláště negativnímu jevu

– ve zkoumaném souboru je 58 % recidivistů. Pro analýzu jsou použity tři modely binární

volby: lineární pravděpodobnostní model, logitový a probitový model. Vyšší vzdělání ve

všech případech snižuje pravděpodobnost recidivy, ohledně kombinací s výchovným

prostředím jsou však rozdíly v rámci jednotlivých druhů kriminality i použitých modelů

značně diferencované.
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Abstract

In her thesis, the author addresses the relationship between education and selected types of

crime (economic, property and violent crime) in the context of the national economy. The

aim of the thesis is to show that the relationship between crime and education is much more

complex than it may appear on the basis of current findings and observations and that,

besides education, the criminal career of an offender is also significantly influenced by

his/her family background and, therefore, it is appropriate to include this factor into the

analysis. The analytical section of the thesis is divided into two separate parts. The first part,

which deals with the phenomenon of crime in general, describes the dependency of individual

crime types, education and family background by means of tables and diagrams showing

percentages of individual variables and using contingency tables and correlation tables. The

analysis confirms that there is a significant relationship between crime and the combination

of education and family background. This hypothesis, however, manifests itself only in

respect of certain types of family background, namely the backgrounds described as

“working class” and “intelligentsia”. The second part is devoted to recidivism as a

particularly negative phenomenon –58% of offenders in the analysed set are recidivists. The

analysis applies three binary choice models: linear probability model, logit and probit models.

Higher education in all cases reduces the likelihood of recidivism, however, as regards

combinations with the family background, the differences within the various types of crime

and the models used appear rather differential.
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Úvod

Jakou roli hraje v životě potenciálního pachatele vzdělání? Není sporu o tom, že

korelace mezi vzdělaností a kriminálním chováním existuje, zločinci se typicky rekrutují ze

skupin lidí s nižším vzděláním. Vzdělání pak bezesporu zvyšuje úroveň lidského kapitálu

a rozšiřuje možnosti legálního výdělku. Pokud se tento mechanismus vztahuje alespoň na

polovinu kriminálníků, opatření mající za cíl zvýšit vzdělanost by se pak dalo považovat

přinejmenším za výhru v loterii ve prospěch trestní politiky státu. Můžeme ale na příčiny

kriminality opravdu nahlížet takto „velkoryse“? Je vzdělání opravdu tak významným

determinantem kriminality nebo v pozadí stojí i jiné faktory?

Za posledních 20 let vznikla na poli ekonomie vzdělání a kriminality řada přínosných

výzkumů a teorií, otázkou ale zůstává: nakolik jsou aplikovatelné i v České republice?

V různých státech existuje rozdílné socio-kulturní i právní prostředí, a za stejných podmínek

bychom tak mohli dojít k různým výsledkům. Kriminalitu je proto zvláště důležité zkoumat

v národním kontextu.

Cílem této práce je ukázat, že vztah mezi kriminalitou a vzděláním je mnohem

komplikovanějším, než se dle dosavadních výsledků může zdát a že vedle vzdělání má

významný vliv na kriminální kariéru pachatele rovněž výchovné prostředí, z něhož vzešel,

a tudíž je žádoucí tento faktor do analýzy zařadit. Zvyšování úrovně vzdělání samo o sobě

není kouzelným řešením pozdějších kriminálních sklonů jednotlivce, protože to, co člověka

utváří a definuje mnohem dříve než samotný proces učení, to co tvoří jeho primární jádro

a ovlivňuje jej po celou životní cestu, přichází mnohem dříve.

V první části práce se budu zabývat kriminalitou jako zvláštním sociálním jevem

s řadou specifických vlastností. Nejprve charakterizuji kriminalitu obecně a způsoby jejího

zkoumání a měření. V dalších oddílech rozčlením kriminalitu podle druhů na hospodářskou,

majetkovou a násilnou, popíšu specifika jejích pachatelů a budu se zabývat vzděláním

a výchovným prostředím jako specifickými kriminogenními faktory. Poslední oddíl věnuji

speciálnímu hledisku – recidivě. Zabývat se recidivou jako zvláštní kategorií má význam pro

analytickou část mojí práce.

Druhá část práce obsahuje přehled dosavadního bádání v oblasti ekonomické analýzy

vzdělání a kriminality. Zabývám se v ní jednotlivými způsoby, jakými vzdělání může

ovlivňovat kriminalitu, speciálním případem kriminality bílých límečků a také tím, jak může

vzdělání kriminalitu ovlivňovat dlouhodobě – v průběhu životního cyklu i mezigeneračně.
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Třetí část zahrnuje vlastní výzkum, kdy na datovém souboru složeném ze všech

známých pachatelů trestných činů spáchaných na území České republiky v letech 2008 až

2012 budu zkoumat vzájemné efekty vzdělání, kriminality a dalších působících faktorů Tato

část je systematicky členěna do třech částí – části společné, ve které podrobně popisuji

použitý datový soubor a proměnné, a dvou částí autonomních, z nichž první je věnovaná

pachatelství obecně a druhá recidivě jako speciálnímu typu pachatelství. V těchto částech

budou zkoumáni zvlášť pachatelé hospodářské, majetkové a násilné kriminality.
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1 Kriminalita jako objekt zkoumání
Kriminalita je nejzávažnějším a nejnebezpečnějším sociálně-patologickým globálním

jevem. Jako objekt zkoumání však tento jev vykazuje řadu specifik. V následující části své

práce se budu zabývat právě těmito specifiky – specifiky měření, statistického zpracování

a charakteristik jednotlivých druhů kriminality a jejich pachatelů.

1.1. Kriminalita

Na kriminalitu lze nahlížet v zásadě dvojím způsobem. V užším, legálním pojetí, je

kriminalitou souhrn jednání, která platná trestní úprava označuje jako trestné činy1. V širším,

sociologickém pojetí, které zdůrazňuje deviantní charakter a kritérium vysoké míry

společenské škodlivosti činů, se do celkové kriminality počítá i latentní kriminalita a některé

sociálně patologické jevy, které kriminalizované nejsou, ale přesto s kriminalitou souvisejí

(konzumace drog, alkoholismus, sebevražednost, prostituce apod.).

Od trestných činů je nutné odlišit přestupky, které se zpravidla vyznačují menší mírou

společenské škodlivosti. Tato dualizace, která má za cíl užití trestního postihu jen v případech

ultima ratio, bohužel činí mezinárodní srovnávání kriminality značně komplikovaným

(v případě, že země A vykazuje vyšší stav kriminality než země B, může znamenat jen to, že

země A kriminalizuje a ukládá trestní postih za protiprávní činy, které buď v zemi B nejsou

kriminalizované vůbec, nebo za ně zákon ukládá postih v rámci správního či podobného

řízení). Při mezinárodním srovnávání kriminality je tudíž vždy nutno vzít do úvahy rozdíly

v právní úpravě dané problematiky.

1.2. Charakteristiky hodnocení kriminality

Kriminalita je v České republice sledována resortními statistikami orgánů činných

v trestním řízení, především Policií České republiky, a dále Ministerstvem spravedlnosti ČR,

Státním zastupitelstvím a Vězeňskou službou (jedná se tedy o kriminalitu registrovanou,

která zahrnuje údaje o známých pachatelích a může se tedy od skutečné kriminality značně

lišit). Základem jejího hodnocení jsou její stav, struktura a dynamika.

1.2.1 Stav kriminality

Stav kriminality je kvantitativní ukazatel vyjadřující celkový počet trestných činů

spáchaných na daném území za dané časové období. Je prezentován buď „rozsahem

1Trestní zákoník (2009) definuje trestný čin jako „protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který

[…]

SSmimo | 0 (omitted)
SSjine | 0 (omitted)
SSustav | 0 (omitted)
VSdel | -.0895175 .0578013 -1.55 0.121 -.202806 .023771
VSzem | 0 (omitted)
VSintel | 0 (omitted)
VSmimo | 0 (omitted)
VSjine | 0 (omitted)
VSustav | 0 (omitted)
nezam | .2320802 .0071304 32.55 0.000 .2181049 .2460555
kraj_Praha | -.0833352 .0127125 -6.56 0.000 -.1082513 -.0584191
kraj_JC | .2252776 .0172432 13.06 0.000 .1914814 .2590737
kraj_Plzen | -.1149985 .0160177 -7.18 0.000 -.1463926 -.0836043
kraj_Ustec | .2504828 .0108089 23.17 0.000 .2292978 .2716678
kraj_KH | .2442241 .0148171 16.48 0.000 .2151832 .2732651
kraj_JM | .2983635 .012188 24.48 0.000 .2744754 .3222516
kraj_MS | .3985045 .0113817 35.01 0.000 .3761968 .4208121
kraj_OL | .2907821 .0238256 12.20 0.000 .2440848 .3374794
kraj_Zlin | .1185544 .0190529 6.22 0.000 .0812114 .1558973
kraj_Vysocina | .3765563 .0253714 14.84 0.000 .3268292 .4262834
kraj_Pardub | .3416562 .0220105 15.52 0.000 .2985164 .384796
kraj_Liberec | .2865306 .0178545 16.05 0.000 .2515365 .3215247
kraj_KV | .1972171 .0233036 8.46 0.000 .1515428 .2428914
kraj_ostat | -.7302586 .2578701 -2.83 0.005 -1.235675 -.2248425
_cons | .3424399 .0084783 40.39 0.000 .3258227 .3590571
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Příloha č. 16: Výstup ze Staty - probitový model pro násilnou kriminalitu (tabulka)
Iteration 0: log likelihood = -34844.962
Iteration 1: log likelihood = -33715.356
Iteration 2: log likelihood = -33709.481
Iteration 3: log likelihood = -33709.474
Iteration 4: log likelihood = -33709.474

Probit regression Number of obs = 50312
LR chi2(32) = 2270.98
Prob > chi2 = 0.0000
Log likelihood = -33709.474 Pseudo R2 = 0.0326

-------------------------------------------------------------------------------
rec | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]
--------------+----------------------------------------------------------------
BEZ | .4078351 .1162611 3.51 0.000 .1799675 .6357027
SS | -.4074731 .0215119 -18.94 0.000 -.4496356 -.3653106
VS | -1.001075 .0615265 -16.27 0.000 -1.121665 -.8804857
zem | .2111303 .2141914 0.99 0.324 -.2086772 .6309378
intel | -.1254251 .137016 -0.92 0.360 -.3939715 .1431212
mimo | .1784904 .4656324 0.38 0.701 -.7341325 1.091113
jine | .4981985 .2164802 2.30 0.021 .0739051 .922492
ustav | .1827588 .2269308 0.81 0.421 -.2620175 .627535
BEZdel | -.1777329 .1742058 -1.02 0.308 -.51917 .1637042
BEZzem | -.169378 .7951839 -0.21 0.831 -1.72791 1.389154
BEZintel | 0 (omitted)
BEZmimo | 0 (omitted)
BEZjine | -.5775255 .3982244 -1.45 0.147 -1.358031 .20298
BEZustav | 0 (omitted)
ZSzem | -.3165785 .2339903 -1.35 0.176 -.775191 .1420341
ZSintel | .2300293 .2310726 1.00 0.320 -.2228645 .6829232
ZSmimo | 0 (omitted)
ZSjine | -.1295107 .2247267 -0.58 0.564 -.569967 .3109456
ZSustav | 0 (omitted)
SSdel | .1153249 .0310606 3.71 0.000 .0544472 .1762025
SSzem | 0 (omitted)
SSintel | -.0618168 .1523149 -0.41 0.685 -.3603485 .236715
SSmimo | 0 (omitted)
SSjine | 0 (omitted)
SSustav | 0 (omitted)
VSdel | -.0661223 .1151212 -0.57 0.566 -.2917556 .1595111
VSzem | 0 (omitted)
VSintel | 0 (omitted)
VSmimo | 0 (omitted)
VSjine | 0 (omitted)
VSustav | 0 (omitted)
nezam | .3505945 .0139111 25.20 0.000 .3233292 .3778598
kraj_Praha | .2651572 .0296413 8.95 0.000 .2070613 .3232532
kraj_JC | .1254392 .0296121 4.24 0.000 .0674006 .1834777
kraj_Plzen | -.0104949 .03195 -0.33 0.743 -.0731157 .0521258
kraj_Ustec | .0022238 .0211952 0.10 0.916 -.0393181 .0437656
kraj_KH | .1714233 .028332 6.05 0.000 .1158936 .226953
kraj_JM | .0911704 .0228792 3.98 0.000 .046328 .1360127
kraj_MS | .2295975 .0208237 11.03 0.000 .1887839 .2704111
kraj_OL | .0063842 .0400025 0.16 0.873 -.0720193 .0847877
kraj_Zlin | -.0170482 .0355492 -0.48 0.632 -.0867233 .0526269
kraj_Vysocina | .1162434 .04574 2.54 0.011 .0265946 .2058923
kraj_Pardub | .0474118 .0403675 1.17 0.240 -.031707 .1265305
kraj_Liberec | .1644248 .0305758 5.38 0.000 .1044973 .2243522
kraj_KV | .3772367 .041373 9.12 0.000 .2961472 .4583262
kraj_ostat | -.0499132 .1200706 -0.42 0.678 -.2852472 .1854207
_cons | -.0737225 .0166647 -4.42 0.000 -.1063847 -.0410603