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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Autorka v bakalářské práci zkoumá vztah mezi vzděláním a kriminalitou. Na rozdíl od jiných
citovaných prací ale nezkoumá pouze to, zda vyšší vzdělání vede k nižší kriminalitě, ale také
to, zda má vyšší vzdělání odlišný efekt na potenciálního pachatele podle toho, z jakého
prostředí (dělnické, zemědělské, inteligence apod.) osoba pochází. Pokud by se ukázalo, že
efekt je rozdílný, podpora vzdělanosti ze strany státu jako formy snižování kriminality by měla
menší dopad na kriminalitu, než se obecně přepokládá. Autorka dochází k závěru, že vliv
úrovně vzdělání na kriminalitu opravdu závisí na prostředí, ze kterého osoba pochází a že "je
v případě rizikových skupin žádoucí intervenovat dříve, než se jedinec do vzdělávacího
systému dostane."

Práce je po obsahové i formální stránce na velmi vysoké úrovni a až na několik drobností jí
nemám co vytknout. Z metodologického hlediska jsem rád, že v první části byly použity
pouze relativně jednoduché statistické metody (grafy, korelace, kontingenční tabulky) a
studentka se nesnažila používat složitějsí metody regrese apod., které by pravděpodobně
(na bakalářské úrovni ekonometrie) vedly ke zkresleným výsledkům (endogenita, selection
bias apod.). Oceňuji také Kapitolu 2, která velmi detailně popisuje efekty vzdělání na
kriminalitu. Po formální stránce bych chtěl vyzdvihnout srozumitelnost výkladu a také shrnutí
za každou kapitolou.

K práci mám pouze několik připomínek:
- hypotézy, které autorka testuje v empirické části, by měly být uvedeny explicitně, při čtení
práce mi nebylo příliš jasné, co přesně se snaží autorka ukázat a zda hypotézy byly
vyvráceny nebo ne.
- odhadnuté PROBIT i LOGIT regrese v části 3.3.2 mají velmi nízké pseudo-R2. Jsou tyto
regrese signifikantní? Nemůže to být problém pro interpretaci výsledků?
- kvůli 100% multikolinearitě v regresích (lineární / nelineárních) musí být některá skupina
zvolena jako základní (součet dummy proměnných pro každou kategorii je jedna, takže jedna
z kategorií může být zapsána jako lineární kombinace ostatních). Není mi jasné (možná jsem
to přehlédl), která skupina je v regresích použita jako základní. Nebo jsou výsledky uvedeny
vzhledem ke střením hodnotám?
- v první empirické části bylo ukázáno, že úroveň vzdělání a původ jsou signifikantně
korelované. Nemůže být toto zjištění problémem pro interpretaci výsledků v poslední části
(kvůli kolinearitě v regresi?)
- z textu není zřejmé, co myslí autorka tím, že "je v případě rizikových skupin žádoucí
intervenovat dříve, než se jedinec do vzdělávacího systému dostane". (poslední věta v
závěru)

Celkově navrhuji známku výborně (1) a pokud se studentce podaří během obhajoby
přesvědčivě zodpovědět na výše uvedené připomínky, navrhuji práci na pochvalu děkana
FSV UK.
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Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Adam

DATE OF EVALUATION: 29. srpna 2013

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě